
Odder Spildevand A/S

Rude Havvej 9, 8300 Odder

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 33 03 66 04

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 31/5 2021

Uffe Jensen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

Odder Spildevand A/S
Rude Havvej 9
8300 Odder

Telefon: 87 81 28 28
E-mail: info@odderspildevand.dk
Hjemmeside: www.odderspildevand.dk

CVR-nr.: 33 03 66 04
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Odder

Bestyrelse

Niels Anton Rosenberg, formand
Ole Knud Lyngby Pedersen
Per Højgaard Andersen
Henrik Bentsen
Elvin Jørgen Hansen
Ole Breum Hansen

Direktion

Ole Texel Jakobsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at varetage spildevandsforsyningsvirksomhed efter gældende lovgivning i Odder Kommune.

Odder Spildevand A/S renser og afleder spildevandet med respekt for naturen og vandmiljøet, og sikrer at selskabets kunder får den mest miljøansvarlige ydelse til den bedst mulige pris.

Odder Spildevand A/S håndterer regnvand og spildevand fra ca. 8.000 husstande og virksomheder, som er tilsluttet kloaksystemet, samt regnvandet fra kommunens vejanlæg.

Odder Spildevand A/S står ligeledes for tømning af 1.400 bundfældningstanke i landområderne.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på DKK 5.078.217, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 538.118.291.

Årets finansielle resultat i henhold til årsregnskabsloven er nedenfor sammenholdt med resultatet opgjort efter "hvile i sig selv" princippet:

	Årsregnskab	"Hvile i sig selv princippet"
	TDKK	TDKK
Nettoomsætning	36.367	36.367
Produktionsomkostninger, drift	-7.517	-7.517
Afskrivninger	-17.773	0
Bruttoresultat	11.077	28.850
Administrationsomkostninger, drift	-4.095	-4.095
Afskrivninger	-922	0
Andre driftsindtægter	199	199
Resultat før finansielle poster	6.259	24.954
Finansielle indtægter	146	146
Finansielle udgifter	-1.327	-1.327
Resultat før skat	5.078	23.773
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	5.078	23.773
Investeringer		-22.110
Afdrag på lån		-3.319
Afdrag på lån til associerede virksomheder		-481
"hvile i sig selv resultat"		-2.137

Ledelsesberetning

Årsregnskabet opstilling indeholder foruden afholdte driftsomkostninger også afskrivninger på materielle anlægsaktiver. I opstillingen efter hvile i sig selv princippet er der i stedet for afskrivninger medtaget afholdte betalinger til investeringer samt afdrag på langfristet gæld. Der har i året ikke været optaget ny langfristet gæld.

Årets resultat efter hvile i sig selv princippet udgør et overskud på TDKK -2.137.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende. Resultatet er på niveau end de oprindelige forventninger. Overskuddet øremærkes til at sikre værdierne i Odder Spildevand A/S ved langsigtede og bæredygtige investeringer, der kan bidrage til fortsat konkurrencedygtige priser.

Driftsrisici og finansielle risici

Markedsrisici

Fremtidens klimaændringer vil på længere sigt udgøre en trussel for spildevandssystemet. Spildevandsområdet forventes som følge heraf at blive konfronteret med skærpede krav til miljøet, effektiviseringskrav fra offentlige myndigheder samt større krav til kvalitet og service til kunderne.

Selskabet har konstant fokus på sikker drift og effektivisering af de interne processer. Det er væsentligt for selskabet hele tiden at være på forkant med den teknologiske udvikling inden for rensning, transport og administration af spildevandsforsyningen.

Valutarisici

Selskabet er yderst begrænset eksponeret over for valutarisici.

Renterisici

Selskabet er som følge af sine gældsforpligtelser eksponeret over for langsigtede ændringer i renteniveauet. Renten på nuværende gældsforpligtelser er fast i en længere periode.

Ledelsesberetning

Strategi og målsætninger

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Det er ledelsens forventning, at den positive udvikling i virksomheden vil fortsætte det kommende regnskabsår.

Odder Spildevand A/S skal være en aktiv medspiller i kommunens fremtidige udvikling.

Selskabet er underlagt Forsyningssekretariatets økonomiske rammer. De økonomiske rammer fastsætter lovmæssigt et øvre loft for selskabets spildevandstakster. Ledelsen ønsker inden for de økonomiske rammer at bidrage til den fortsatte positive udvikling af selskabet, at bevare værdierne i selskabet og fastholde en konkurrencedygtig prisudvikling.

Eksternt miljø

Odder Spildevand A/S er dannet med baggrund i vandsektorloven, som skal medvirke til at sikre spildevandsforsyninger af høj sundheds- og miljømæssig kvalitet, som tager hensyn til forsyningssikkerhed og naturen og drives på en effektiv måde, der er gennemsigtig for forbrugerne.

Usædvanlige forhold

Odder Spildevand A/S har på lige fod med det øvrige samfund været påvirket af Corona-krisen. Selskabet er dog kommet gennem året uden, at dette har medført større driftsforstyrrelser eller påvirket vores anlægsprojekter i større omfang. Der er indgået aftale med Odder Kommune om medfinansiering af vigtige klimaprojekter i Odder, som skal sikre Odder midtby mod oversvømmelser fra regnvand. Finansieringen af klimaprojekterne er forudsat en endelig godkendelse af Forsyningssekretariatet.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Revurdering af værdien af materielle anlægsaktiver

De materielle anlægsaktiver anskaffet i forbindelse med selskabets stiftelse har frem til regnskabsåret 2019 været bogført med udgangspunkt i en på stiftelsestidspunktet vurderet dagsværdi. Med afklaring af de skattemæssige forhold for branchen og selskabets øgede brug af de økonomiske rammer har dette medført betydelige overskud. Det er på den baggrund ledelsens vurdering at en opskrivning af de materielle anlægsaktiver vil give et mere retvisende billede af selskabets resultat, balancen og finansielle stilling. Der er i regnskabsåret foretaget opskrivning af de materielle anlægsaktiver der blev indskudt i selskabet ved stiftelsen i 2010 i det omfang de stadig indgår i den daglige drift og er en del af selskabets indtægtsgrundlag med de økonomiske rammer. Opskrivningen har pr. 31. december 2020 medført en øget egenkapital på 89 mio.kr. ligesom årets resultat er påvirket med -3 mio.kr.”

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Nettoomsætning	1	36.366.575	35.821.220
Produktionsomkostninger		-25.290.107	-23.054.368
Bruttoresultat		11.076.468	12.766.852
Administrationsomkostninger		-5.015.432	-5.034.318
Resultat af ordinær primær drift		6.061.036	7.732.534
Andre driftsindtægter		198.982	442.892
Resultat før finansielle poster		6.260.018	8.175.426
Finansielle indtægter		145.577	107.545
Finansielle omkostninger		-1.327.378	-1.345.054
Resultat før skat		5.078.217	6.937.917
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		5.078.217	6.937.917

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	5.078.217	6.937.917
	5.078.217	6.937.917

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Grunde og bygninger		25.056.964	21.956.141
Produktionsanlæg og maskiner		545.882.268	434.399.806
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.714.841	3.036.492
Materielle anlægsaktiver under udførelse		20.827.651	39.517.409
Materielle anlægsaktiver	2	594.481.724	498.909.848
Kapitalandele i associerede virksomheder		25.000	25.000
Finansielle anlægsaktiver		25.000	25.000
Anlægsaktiver		594.506.724	498.934.848
Varebeholdninger		0	137.211
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.406.082	1.331.757
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		47.686	0
Andre tilgodehavender		2.560.007	1.847.234
Tilgodehavender		5.013.775	3.178.991
Likvide beholdninger		4.294.579	10.036.498
Omsætningsaktiver		9.308.354	13.352.700
Aktiver		603.815.078	512.287.548

Balance 31. december

Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital		10.000.000	10.000.000
Reserve for opskrivninger		89.127.313	0
Overført resultat		438.990.978	430.885.125
Egenkapital		538.118.291	440.885.125
Kreditinstitutter		54.821.907	57.676.259
Langfristede gældsforpligtelser	3	54.821.907	57.676.259
Kreditinstitutter	3	3.872.122	4.336.421
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.119.386	4.435.239
Gæld til associerede virksomheder		719.609	1.200.268
Overdækning		2.320.579	1.357.674
Anden gæld		843.184	2.396.562
Kortfristede gældsforpligtelser		10.874.880	13.726.164
Gældsforpligtelser		65.696.787	71.402.423
Passiver		603.815.078	512.287.548
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	6		
Anvendt regnskabspraksis	7		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Reserve for op-</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>skrivninger</u>	<u>resultat</u>	<u>DKK</u>
		<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	10.000.000	0	430.885.126	440.885.126
Årets opskrivning	0	92.154.948	0	92.154.948
Årets af- og nedskrivning	0	-3.027.635	3.027.635	0
Årets resultat	0	0	5.078.217	5.078.217
Egenkapital 31. december	10.000.000	89.127.313	438.990.978	538.118.291

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Årets resultat		5.078.217	6.937.917
Reguleringer	4	19.875.265	18.684.877
Ændring i driftskapital	5	-3.603.899	2.924.519
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		21.349.583	28.547.313
Renteindbetalinger og lignende		145.577	107.545
Renteudbetalinger og lignende		-1.327.374	-1.345.055
Pengestrømme fra driftsaktivitet		20.167.786	27.309.803
Køb af materielle anlægsaktiver		-22.110.395	-18.562.713
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-22.110.395	-18.562.713
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-3.318.651	-3.282.447
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		-480.659	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-3.799.310	-3.282.447
Ændring i likvider		-5.741.919	5.464.643
Likvider 1. januar		10.036.498	4.571.855
Likvider 31. december		4.294.579	10.036.498
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		4.294.579	10.036.498
Likvider 31. december		4.294.579	10.036.498

Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
1 Nettoomsætning		
Vandafledningsbidrag	33.230.023	33.116.943
Vejafvandingsbidrag	457.578	572.093
Tilslutningsbidrag	2.897.610	631.165
Tømningsordning indtægter	744.269	736.105
Tilbagebetaling af vejafvandingsbidrag 2017-2019	0	-592.916
Regulering af overdækning	-962.905	1.357.830
	36.366.575	35.821.220

2 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse DKK	I alt DKK
Kostpris 1. januar	24.874.359	548.611.783	5.236.052	39.730.668	618.452.862
Tilgang i årets løb	0	0	0	21.546.660	21.546.660
Afgang i årets løb	0	-2.533.732	0	0	-2.533.732
Overførsler i årets løb	0	40.369.695	79.982	-40.449.677	0
Kostpris 31. december	<u>24.874.359</u>	<u>586.447.746</u>	<u>5.316.034</u>	<u>20.827.651</u>	<u>637.465.790</u>
Årets opskrivninger	<u>3.482.349</u>	<u>88.672.599</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>92.154.948</u>
Opskrivninger 31. december	<u>3.482.349</u>	<u>88.672.599</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>92.154.948</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.918.218	114.211.977	2.199.560	0	119.329.755
Årets afskrivninger	<u>381.526</u>	<u>15.026.100</u>	<u>401.633</u>	<u>0</u>	<u>15.809.259</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>3.299.744</u>	<u>129.238.077</u>	<u>2.601.193</u>	<u>0</u>	<u>135.139.014</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>25.056.964</u>	<u>545.882.268</u>	<u>2.714.841</u>	<u>20.827.651</u>	<u>594.481.724</u>

	2020 DKK	2019 DKK
3 Langfristede gældsforpligtelser		
Gældsforpligtelser, der forfalder efter 5 år	42.978.730	45.536.587
	42.978.730	45.536.587

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	DKK
4 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-145.577	-107.545
Finansielle omkostninger	1.327.378	1.345.054
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	18.693.464	16.988.636
Andre reguleringer	0	458.732
	19.875.265	18.684.877
5 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	137.211	83.428
Ændring i tilgodehavender	-1.834.785	930.439
Ændring i leverandører m.v.	-1.906.325	1.910.652
	-3.603.899	2.924.519

6 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Odder Spildevand har på baggrund af Højesterets afgørelse omkring vandselskabernes skattemæssige indgangsværdier et forventet skatteaktiv på 40 mio. kr. som ikke er indregnet i balancen pr. 31. december 2020.

Der er ikke sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2020.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Odder Spildevand A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

Ændring af regnskabspraksis

Selskabet har valgt at ændre den anvendte regnskabspraksis så der foretages opskrivning af materielle anlægsaktiver anskaffet ved selskabets stiftelse til dagsværdi. Ændringen er foretaget for regnskabsåret 2020 og har påvirket selskabets egenkapital med 89 mio.kr. og årets resultat med -3 mio.kr.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Over-/underdækning

Selskabet er omfattet af vandsektorloven. Dette medfører, at selskabets over-/underdækning opgjort efter vandsektorloven skal indregnes i næste års priser. Som følge heraf er den del af selskabets årets over-/underdækning der forventes afviklet over priserne indregnet i nettoomsætningen

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, drift og vedligeholdelse af afskrivninger m.v.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Materielle anlægsaktiver erhvervet i forbindelse med selskabets stiftelse opgøres til dagsværdi i det omfang denne vurderes at overstige den bogførte værdi

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	65 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-75 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-15 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.